
  
 

                              Espírito Santo – sexta-feira, 07 de março de 2014 – Ano II, Edição nº 35 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 102/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 31/01/2014, TEREZINHA MARIA LEPPAUS MULLER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4 do quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 103/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, LUCIANA GOMES COUTINHO no cargo de Assessor Jurídico – CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 104/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, MEYRIELLE CARREIRO DA SILVA no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

PORTARIA Nº 105/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, ABILIA LIMA RODRIGUES no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 106/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, ROSILANE CAMPOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 107/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 17/02/2014, LUCIANO FERREIRA SANTANA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 108/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

NOMEAR, a partir de 19/02/2014, JORGE LUIZ DE FREITAS no cargo de Assessor de Bancadas – CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 109/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, MARIANA MOTA SOARES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 110/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 10/02/2014, CREUSA COSTA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 10 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 111/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 19/02/2014, YELTON FREITAS ZEFIRINO no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

PORTARIA Nº 112/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 19/02/2014, ADAUTO ALVES DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Bancadas – CL1 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 113/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, MANOEL JOSE DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 114/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 03/02/2014, GRAZIANI GATTI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 115/2014. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 5 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

EXONERAR, a partir de 03/02/2014, LAIS APARECIDA SILVA OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 116/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/02/2014, TEREZINHA MARIA LEPPAUS MULLER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 117/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/02/2014, MARIO HENRIQUE COELHO ROSARIO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 118/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 14/02/2014, GENIUSA DIAS LYRIO SANTANA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 14 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 6 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

PORTARIA Nº 119/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/02/2014, GRASIELA FUZARI MORESCHI NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar - AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 120/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 10/02/2014, CREUSA COSTA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 10 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

 

PORTARIA Nº 121/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 19/02/2014, JORGE LUIZ DE FREITAS no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 122/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 7 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

EXONERAR, a partir de 21/02/2014, BIANCA COSTA OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 21 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 123/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 10/02/2014, CLAUDIA REIS DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 10 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 124/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 19/02/2014, YELTON FREITAS ZEFERINO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 125/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 19/02/2014, ADAUTO ALVES DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 8 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

PORTARIA Nº 126/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/02/2014, MANOEL JOSE DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 132/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 06/03/2014, DORIO BELARMINO JUNIOR no cargo de Gerente de Serviços Contábeis - CL1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Março de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 133/2014. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, a partir de 06/03/2014 da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor DORIO 
BELARMINO JUNIOR. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Março de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 9 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

Contas Públicas 
Contratos 

 
RESUMO DO CONTRATO Nº 001/2014. 

 
Câmara Mun. de Cariacica – ES. 

 
Resumos De Termos Contratuais: 

 
Contrato nº 001/2.014. 
Proc. Adm. nº. 032/2.014 - Dispensa de Licitação, conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. 
Contratante: C. Mun. de Cariacica. 
Contratada: Cassio Adriano Dezan - ME. 
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis (gasolina) para atender necessidades da Câmara Municipal de 
Cariacica pelo período de 30 (trinta) dias. 
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Valor: R$ 7.892,50 (sete mil oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). 
Dot. Orç.: 3.3.90.30.05 – Material de Consumo. 

 
Cariacica/ES, 03 de fevereiro de 2.014. 

 
Marcos Bruno Bastos 
Presidente da C.M.C. 

 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 002/2014. 
 

Resumo de Termo Contratual: 
Contrato nº 002/2014. 
Proc. Adm. nº. 070/2014 – Pregão Presencial nº. 001/2014. 
Contratante: C. Mun. de Cariacica. 
Contratada: Cassio Adriano Dezan - ME. 
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis (gasolina comum) para atender as despesas de locomoção da 
frota de veículos da Câmara Municipal de Cariacica. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2014. 
Valor: R$ 116.987,20 (cento e dezesseis mil novecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos). 
Dot. Orç.: 3.3.90.30.05 – Material de Consumo. 
 

Cariacica/ES, 07 de março de 2014. 
 

Marcos Bruno Bastos 
Presidente da C.M.C. 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº 003/2014. 
 

Resumo de Termo Contratual: 
Contrato nº 003/2.014. 
Proc. Adm. nº. 5.372/2.013 – Dispensa de Licitação, conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. 
Contratante: C. Mun. de Cariacica. 
Contratada: ELAINE LOPES PINTO - ME. 
Objeto: contratação de empresa de comunicação visual para a prestação de serviços de criação, produção e instalação de material a 
ser divulgado em Outdoor da Câmara Municipal de Cariacica. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2014. 
Valor: $ 4.550,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta reais). 
Dot. Orç.: 3.3.90.39.82 – Serviços de Publicidade Institucional. 
 

Cariacica/ES, 07 de março de 2014. 
 

Marcos Bruno Bastos 
Presidente da C.M.C. 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140307d1583 

   Página | 10 
 Ano II – Edição nº 35 

7 de março de 2014 

 
Termo Aditivo 

 
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2013. 

 
2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 002/2.013.  
Contratante: C. Mun. de Cariacica. 
Contratada: JADER FARIA SANGLARD. 
Fica alterada a Cláusula Primeira: do Objeto, sendo AUMENTADO o quantitativo de salas à disposição da locatária, onde serão 
incluídas: 02 (duas) salas no andar térreo e 01 (uma) sala no 5º andar do Edifício Quatro Irmãos. Para estas inclusões de salas neste 
contrato, o valor total aqui estabelecido será de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). Fica alterada a Cláusula Terceira: Do 
Reajuste do Valor do Aluguel, sendo o mesmo REALINHADO em mais 5,5627% pontos percentuais por mês, de acordo com o índice 
do INPC/IBGE apurado no período dos 12 (doze) meses do exercício de 2.013. Os efeitos serão retroativos ao dia 01 de janeiro de 
2.014, de comum acordo entre as partes, conforme a Lei 8666/93 e suas alterações. Fica estabelecido junto à Clausula Sétima: Dos 
Encargos e Tributos, que fazem parte das despesas do Locatário, todas as taxas condominiais e a manutenção preventiva e corretiva 
do prédio em todas as suas dependências, inclusive o Elevador Social do mesmo. O percentual estabelecido para o pagamento da 
CESAN (fornecimento de água e esgoto) aumentará de 70% (setenta) por cento para 80% (oitenta) por cento do valor do boleto de 
água e esgoto do condomínio. Fica alterada a Cláusula Quinta: do Valor, sendo o mesmo ELEVADO para R$ 37.314,84 (trinta e sete 
mil e trezentos e quatorze reais, e oitenta e quatro centavos), do seu valor inicial proposto, de comum acordo entre as partes, e em 
conformidade com a legislação vigente. 
 

Cariacica/ES, 07 de março de 2014. 
 

Marcos Bruno Bastos 
Presidente da C.M.C. 

 


		2014-03-07T19:29:57-0300
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




